



วันที่ 8 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนและ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)							
	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2565	2564	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2565	2564	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	626	438	188	43%	1,592	1,242	350	28%
ต้นทุนขายและบริการ	(427)	(340)	(86)	25%	(1,125)	(967)	(158)	16%
กำไรขั้นต้น	200	98	102	104%	467	274	192	70%
รายได้อื่น	1	1	0	51%	5	4	1	26%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	201	99	102	103%	471	278	193	69%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(13)	(41)	28	-68%	(42)	(119)	76	-64%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(41)	(29)	(12)	41%	(127)	(88)	(39)	44%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(27)	(5)	(22)	475%	(47)	(6)	(40)	618%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	21	20	1	5%	49	63	(14)	-22%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(3)	(0)	1%	(10)	(9)	(0)	3%
รวมค่าใช้จ่าย	(62)	(57)	(5)	9%	(176)	(159)	(17)	11%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	139	42	97	232%	295	119	176	148%
ภาษีเงินได้	(9)	1	(10)	-1966%	(29)	0	(29)	-6627%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	129	42	87	206%	266	119	147	123%

สำหรับรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565

ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 626 ล้านบาท (3/2564: 438 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท (+43%) มีสาเหตุจาก ยอดขายในกลุ่มธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่น เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท โดยยอดขายกลุ่มสินค้ารับจ้างผลิต (OEM) เพิ่มขึ้น 95 ล้านบาท กลุ่มงานประมูล เพิ่มขึ้น 61 ล้านบาท และกลุ่มสินค้าภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ (OBM) เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 32% (3/2564: 22%) ของยอดขาย เนื่องจากยอดขายส่วนใหญ่ของบริษัทแม่ เป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น อัตรากำไรขั้นต้น ปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาท



ไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของเงินไทยต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ 35.50 (3/2564: 32.83) หรือ +11.18%

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 2% (3/2564: 9%) ของยอดขาย ซึ่งปรับตัวลดลง อันเป็นผลมาจาก ค่าการตลาดและส่งเสริมการขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 6% (3/2564: 7%) ของยอดขาย ซึ่งไม่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 27 ล้านบาท (3/2564: 5 ล้านบาท) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คำนวณจากยอดลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น จากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของค่าเผื่อฯ ดังกล่าวในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ให้เป็นเงินบาทไทย ด้วยอัตรา ณ วันสิ้นงวด

กำไรอื่น ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 21 ล้านบาท (3/2564: 20 ล้านบาท) รายการหลักในกำไรอื่น คือ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงขึ้น เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อแลกเปลี่ยนเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเฉพาะกำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ในการปรับมูลค่าลูกหนี้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ณ วันสิ้นงวด อีกทั้งการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สามารถช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ภาษีเงินได้ ในรอบ 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 แสดงเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 9 ล้านบาท (3/2564: รายได้ภาษีเงินได้ 1 ล้านบาท) เนื่องจากสิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ หนึ่งบัตร ได้หมดอายุ มีผลให้กำไรของบริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้ฯ ในอัตรา 10% (3/2564: ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ฯ)

สำหรับรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565

ภาพรวมสำหรับผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 1,592 ล้านบาท (3/2564: 1,242 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 350 ล้านบาท (+28%) โดยมาจากธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่นที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 370 ล้านบาท ในขณะที่ ยอดขายสำหรับธุรกิจกล่องกระดาษ ลดลง 20 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 29% (3/2564: 22%) ของยอดขาย อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของเงินไทยต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ 34.68 (3/2564: 31.40) หรือ +10.45%

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 3% (3/2564: 10%) ของยอดขาย ซึ่งปรับตัวลดลง อันเป็นผลมาจาก ไม่มีค่าการตลาดและส่งเสริมการขายสำหรับสินค้า Playboy



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 คิดเป็น 8% (3/2564: 7%) ของยอดขาย ปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับคดีความกับทาง Playboy

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 47 ล้านบาท (3/2564: 6 ล้านบาท) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คำนวณจากยอดลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ดังนั้น ผลจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทยเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ กลุ่มบริษัทฯ จึงบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น อันเป็นผลจากการปรับปรุงมูลค่าของค่าเผื่อฯ ดังกล่าวในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ให้เป็นเงินบาทไทย ด้วยอัตรา ณ วันสิ้นงวด

กำไรอื่น ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 แสดงเป็นกำไร จำนวน 49 ล้านบาท (3/2564: 63 ล้านบาท) รายการหลักในกำไรอื่น คือ กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทไทย เมื่อแลกเปลี่ยนเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเฉพาะกำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในการปรับมูลค่าลูกหนี้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ณ วันสิ้นงวด อีกทั้งการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สามารถช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ภาษีเงินได้ ในรอบ 9 เดือน ไตรมาส 3/2565 แสดงเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 29 ล้านบาท (3/2564: รายได้ภาษีเงินได้ 0.4 ล้านบาท) ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากสิทธิประโยชน์ด้านการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯ หนึ่งบัตรได้หมดอายุ มีผลให้กำไรของบริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้ฯ ในอัตรา 10% (3/2564: ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ฯ)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

	งบการเงินรวม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	30 ก.ย. 65 ล้านบาท	31 ธ.ค. 64 ล้านบาท	2565 & 2564 ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,102	899	203	23%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	762	699	63	9%
รวมสินทรัพย์	1,864	1,598	266	17%
หนี้สินหมุนเวียน	822	770	52	7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	115	108	7	7%
รวมหนี้สิน	937	878	59	7%
ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วเต็มมูลค่า	300	300	-	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น(สุทธิ)	378	549	(171)	0%
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	30	(30)	0%
- ยังไม่ได้จัดสรร	250	(158)	408	-259%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น(สุทธิ)	(1)	(1)	0	-4%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	927	720	207	29%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,864	1,598	266	17%



กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ ไตรมาส 3/2565 จำนวน 1,102 ล้านบาท (2564: 899 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 203 ล้านบาท (+23%) มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) จำนวน 147 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มียอดขายรวมสูงขึ้น ใน ไตรมาส 3/2565
2. การเพิ่มขึ้น ของยอดเงินสดและเทียบเท่าเงินสด จำนวน 27 ล้านบาท เนื่องจาก กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานสูงกว่ากระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนและจัดหาเงิน
3. การเพิ่มขึ้น ของสินค้าคงเหลือ(สุทธิ) จำนวน 17 ล้านบาท เนื่องจาก กลุ่มบริษัทฯ เตรียมวัตถุดิบหลักเพิ่มมากขึ้น เพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านราคาที่ปรับสูงขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ ไตรมาส 3/2565 จำนวน 762 ล้านบาท (2564: 699 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท (+9%) มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ) จำนวน 48 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจาก เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ซื้อเข้ามาในระหว่างงวด จำนวน 113 ล้านบาท (ส่วนมากในบริษัทย่อย) หักลบกับ ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด จำนวน 66 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ ไตรมาส 3/2565 จำนวน 822 ล้านบาท (2564: 770 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 52 ล้านบาท (+7%) มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 39 ล้านบาท เพื่อนำมาเป็นเงินทุนหมุนเวียน
2. การเพิ่มขึ้น ของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 33 ล้านบาท เนื่องมาจากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ ไตรมาส 3/2565 จำนวน 115 ล้านบาท (2564: 108 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของหนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) จำนวน 9 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการทำสัญญาเช่าระยะยาวเพิ่มเติมของบริษัทย่อย
2. การเพิ่มขึ้น ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 3 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าใช้จ่ายตามรายงานของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ส่วนของเจ้าของ ณ ไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 927 ล้านบาท (2564: 720 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น จำนวน 207 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิในรอบ 9 เดือน จำนวน 266 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จำนวน 60 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
นายทวีชัย หาญถาวรชัยกิจ
กรรมการบริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)